El este creditat cu inventarea riglei de
calcul în aproximativ 1622. El a introdus, de asemenea, simbolul „×”
pentru înmulțire și abrevierile „sin” și „cos” pentru funcțiile sinus și
cosinus. Fiul lui Benjamin Oughtred din Eton în Buckinghamshire
(acum parte din Berkshire), William s-a născut la Eton la 5 martie
1574/75 și a fost educat la Eton College, unde tatăl său, a fost unul
dintre profesorii săi. El a fost ales să fie unul dintre bursierii regelui
la Eton College. Tatăl său a fost un desenator excelent și l-a învățat
să scrie. A mers la King's College din Cambridge, unde a absolvit BA
în 1596/97 și MA în 1600, deținând o bursă în colegiu din 1595 până
în 1603.